

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

26 listopada 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Tarcza antyinflacyjna: rząd łagodzi skutki inflacji

25 listopada br. rząd przedstawił założenia tzw. tarczy antyinflacyjnej, która zakłada: zniesienie akcyzy na energię elektryczną, obniżkę cen paliw, obniżenie podatku VAT na gaz ziemny do poziomu 8%, obniżenie podatku VAT na energię elektryczną do poziomu 5%, wprowadzenie dodatku osłonowego dla rodzin w wysokości od 400 do 1150 zł (w zależności od dochodów gospodarstwa domowego). Przewidywany koszt Tarczy to 10 mld zł. Szacuje się, że Tarcza może ograniczyć inflację o ok. 1,0 – 1,5 p.p.
Źródło: gov.pl, money.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), biznesalert.pl, 25.11.2021, pb.pl, 26.11.2021



Porozumienie na rzecz rozwoju sektora biogazu i biometanu

23 listopada br. w Warszawie zostało podpisane „Porozumienie sektorowe na rzecz rozwoju sektora biogazu i biometanu”. Sygnatariusze deklarują w Porozumieniu współpracę w zakresie rozwoju sektora biogazu i biometanu w Polsce, wspierania maksymalizacji local content oraz promocji eksportu towarów i usług firm z lokalnego łańcucha dostaw na rynkach zagranicznych. Produkcja biogazu i biometanu ma kluczowe znaczenie dla przeprowadzenia procesu transformacji gospodarki w kierunku nisko- i zeroemisyjnym i jest ważnym elementem „Polityki energetycznej Polski do 2040 roku”.
Źródło: gov.pl, pb.pl, 23.11.2021

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

Wśród ustaw podpisanych przez Prezydenta RP 23 listopada br. są:

- ustawa z dnia 17 listopada 2021 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw – implementująca do polskiego porządku prawnego nowe przepisy UE zobowiązujące państwa członkowskie do osiągnięcia do 2035 r. 65% poziomu przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych. [Pobierz informację.](#)
- ustawa z dnia 17 listopada 2021 r. o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogowym, ustawy o Rządowym Funduszu Rozwoju Dróg oraz ustawy o Funduszu rozwoju przewoźników autobusowych o charakterze użyteczności publicznej – m.in. umożliwiającą ministrowi właściwemu do spraw transportu zwiększenie maksymalnej kwoty przeznaczonej na dofinansowanie zadań obwodnicowych ponad obecny limit 2 mld zł (również w ramach już ogłoszonego naboru). [Pobierz informację.](#)

Źródło: prezydent.pl/prawo (poz. 18-29)



Efektywność sądów w latach 2015–2020

Stowarzyszenie Sędziów Polskich Iustitia opublikowało raport nt. efektywności sądów w latach 2015–2020, w którym informuje m.in., że w sprawie cywilnej procesowej czas postępowania sądowego wzrósł z 10,3 miesiąca w 2015 r. do 14,8 miesiąca w 2020 r. i dalej odpowiednio: w sprawie cywilnej nieprocesowej – z 5,5 do 10,5 miesiąca, w sprawie z prawa pracy – z 8,4 do 10,7 miesiąca, w sprawie rodzinnej – z 5,8 do 8 miesięcy, w sprawie gospodarczej – z 13,5 w 2015 r. do 17,6 miesiąca w 2020 r. Źródło: iustitia.pl, 24.2021; [DGP, rp.pl](http://DGP.rp.pl), 25.11.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- W październiku 2021 r. produkcja sprzedana przemysłu była wyższa o 2,3% m/m i o 7,8% r/r. W okresie styczeń – październik br. wzrosła o 14,9% w porównaniu z analogicznym okresem 2020 r. Więcej w publikacji: Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w październiku 2021 roku.
- Według wstępnych danych, ceny produkcji sprzedanej przemysłu w październiku 2021 r. wzrosły o 1,8% m/m i o 11,8% r/r. Więcej informacji w publikacji: Wskaźniki cen produkcji sprzedanej przemysłu w październiku 2021 roku.
- W okresie styczeń-wrzesień 2021 r. wyniki finansowe i wskaźniki ekonomiczno-finansowe badanych przedsiębiorstw znacząco się poprawiły. Nakłady inwestycyjne były wyższe o 8,5% od notowanych w okresie styczeń-wrzesień 2020 r. Przychody ogółem były wyższe o 21,1% od osiągniętych rok wcześniej, a koszty ich uzyskania wzrosły o 18,0%. Więcej w publikacji Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych w okresie styczeń-wrzesień 2021 roku.
- Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w październiku 2021 r. była wyższa o 6,9% r/r i o 3,6% m/m. W okresie styczeń-październik 2021 r. wzrosła r/r o 7,4%. Więcej informacji w publikacji: Dynamika sprzedaży detalicznej w październiku 2021 roku.
- Według stanu na koniec października 2021 r. stopa bezrobocia w Polsce spadła do 5,5% wobec 5,6% miesiąc wcześniej. Szczegóły w: Informacji o liczbie bezrobotnych zarejestrowanych oraz stopa bezrobocia według statystycznego podziału kraju (rewizja NUTS 2016) oraz administracyjnego podziału terytorialnego kraju (TERYT).
- Z okazji 25. rocznicy członkostwa Polski w OECD ukazała się publikacja „Ku lepszemu życiu. Polska w OECD”.

Źródło: GUS, 19-26.11.2021



Wielki chiński projekt umyka Polsce

Przeciągająca się eskalacja napięcia na granicy białoruskiej może uderzyć w polskie interesy na Nowym Jedwabnym Szlaku. Obecnie większość pociągów jadących z Chin do Europy Zachodniej przekracza granicę w Małaszewiczach. Jednak z powodu konfliktu na granicy część ładunków już jest przekierowywana na inne przejścia oraz do innych krajów. Coraz większą konkurencją dla Polski są Rosja i obwód kaliningradzki. Powstaje

terminal w Kownie, planowana jest linia szerokotorowa z Koszyc do Wiednia. Węgry walczą o przekierowanie do siebie tranzytu m.in. poprzez rewitalizację przejścia granicznego Záhony przy granicy z Ukrainą, konkurencyjnego dla polskich Małaszewicz. Źródło: rp.pl, 24.11.2021, money.pl, bankier.pl, 25.11.2021



Bank Pekao: Polska w piątce największych producentów opakowań w UE

Polska jest w pierwszej piątce największych producentów opakowań w UE a nasz udział w unijnym eksporcie wzrósł z 6% w 2010 r. do 10% w 2020 r. W ubiegłym roku łączna wartość polskiej produkcji wyniosła prawie 45 mld zł (globalna wartość rynku przekracza 900 mld USD). Najwięcej produktów wysyłamy do Niemiec (26%), Holandii, Francji i Czech (po ok. 7%) – podaje raport Banku Pekao „Jak opakować przyszłość? Branża opakowań w czasach zielonej transformacji” ([do pobrania na stronie Banku](#)). Krajową branżę opakowaniową tworzą tysiące zróżnicowanych firm. Dużą rolę odgrywają MŚP – firmy zatrudniające od 10 do 249 pracowników odpowiadają za ok. 45% przychodów sektora. Rentowność netto sektora (ok. 6-8%) jest zdecydowanie wyższa od średniej przetwórstwa przemysłowego (4,6%).

Źródło: pb.pl, forsal.pl, 23.11.2021



Polska jest ósmym na świecie i piątym w Europie eksporterem jachtów

Polska jest ósmym na świecie i piątym w Europie eksporterem jachtów oraz innych rekreacyjnych i sportowych jednostek pływających – poinformowali analitycy Polskiego Instytutu Ekonomicznego na łamach [Tygodnika Gospodarczego PIE](#). Polskie stocznie produkują rocznie ok. 22 tys. jachtów motorowych i żaglowych, z czego 95% trafia na eksport. W 2020 r. głównymi odbiorcami polskich jachtów były: Niemcy (17%), USA (15%) oraz Francja (11%). Polska jest absolutnym liderem w Europie i na drugim miejscu na świecie w węższej kategorii eksportu jednostek pływających sklasyfikowanych jako inne niż żagłówki czy motorówki.

Źródło: [forsal](http://forsal.pl), 25.11.2021

Innowacyjność



Mobilny internet przegonił kablowe łącza

W 2021 r. dostęp do Internetu posiadało 92,4% gospodarstw domowych (+2 p.p. r/r). W skali roku udział gospodarstw domowych posiadających dostęp do Internetu przez szerokopasmowe łącze mobilne zwiększył się o 5,3 p.p. (do 72%), a przez szerokopasmowe łącze stacjonarne – o 1,1 p.p. (do 68,8%). Zakupów przez Internet dokonało 61,2% osób w wieku 16–74 lata (wobec 60,9% w 2020 r.). Odsetek przedsiębiorstw prowadzących sprzedaż elektroniczną wyniósł 17,9% (dane za 2020). Z płatnych usług chmury obliczeniowej korzystało 28,7% przedsiębiorstw (+4,3 p.p. r/r), z rozwiązań tzw. Internetu Rzeczy – 18,7% firm (+2,1 p.p. r/r). 47,5% osób w wieku 16-74 lata kontaktowało się z administracją publiczną poprzez stronę internetową. Więcej informacji w publikacji: [Społeczeństwo informacyjne w Polsce w 2021 r.](#)

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 24.11.2021



Czipy płatnicze: Ogromne zainteresowanie i liczne kontrowersje

Czip pod skórą zamiast karty płatniczej? Pierwsze tego typu rozwiązania już funkcjonują a możliwości technologii budzą ogromne zainteresowanie wielu firm. Ekspert oceniają, że prędzej czy później czipy płatnicze staną się standardem. Jednak badania zrealizowane przez pracowników Wydziału Zarządzania UŁ i Wydziału Zarządzania i Komunikacji Społecznej UJ na ogólnopolskiej, reprezentatywnej próbie 1054 dorosłych internautów w okresie lipiec-sierpień 2021, pokazują, że wśród potencjalnych użytkowników pomysł budzi wiele wątpliwości dotyczących m.in. możliwości utraty cyfrowej tożsamości (75%), uzależniania statusu społecznego od posiadania czipa (73%), starzenia się technologii i ewentualnej konieczności wymiany chipów wraz z pojawieniem się ich kolejnych wersji, notorycznej kontroli i ograniczenia wolności.

Źródło: gazetaprawna.pl, 24.11.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



„Najlepsze programy rozwoju inicjatyw pracowniczych”

Celem nowego konkursu „Najlepsze programy rozwoju inicjatyw pracowniczych” Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości była popularyzacja w polskich przedsiębiorstwach idei systematycznego włączania pracowników w działania rozwojowe i innowacyjne w firmie. W konkursie wyłoniono 29 laureatów. Omówienie wyników konkursu i prezentacja zwycięskich programów i narzędzi, dzięki którym pracownicy mogą zgłaszać pomysły na usprawnienia w swoich przedsiębiorstwach [na stronie PARP](http://nastronieparp.pl).

Źródło: pb.pl, 25.11.2021



Dane pokazują, jak ważni są pracownicy spoza kraju

Na koniec października br. w systemie ZUS zgłoszonych do ubezpieczenia emerytalnego i rentowego było 871.703 cudzoziemców, z czego 634.941 to obywatele Ukrainy. Dla porównania w październiku 2019 r. było to 683.215 cudzoziemców, w tym 513.654 obywateli Ukrainy. Według danych opublikowanych przez ZUS na koniec września br. całkowita liczba podlegających ubezpieczeniu emerytalnemu i rentowemu to dokładnie 15.929.546 osób, w tym 846.418 cudzoziemców (5,3%). Co dwudziesty pracownik lub przedsiębiorcy pracujący na własny rachunek w Polsce to cudzoziemiec.

Źródło: [businessinsider](http://businessinsider.pl), 23.11.2021



Ponad połowa Polaków odczuwa symptomy wypalenia zawodowego

65% aktywnych zawodowo Polaków skarży się na symptomy wypalenia zawodowego, 27% nie odczuwa żadnych tego typu objawów, a 8% nie potrafi tego określić. Do najczęstszych objawów należą fizyczne i psychiczne wyczerpanie, brak satysfakcji z pracy, motywacji do działania oraz długotrwałe zmęczenie – wynika z badania przeprowadzonego przez UceResearch i Syno Poland dla platformy ePsycholodzy.pl.

Źródło: [Puls HR](http://PulsHR.pl), 25.11.2021

Inwestycje



DocPlanner przejął lidera rynku w Niemczech

DocPlanner, nasz potencjalny jednorożec, dostawca rozwiązań SaaS dla placówek medycznych i narzędzi do umawiania wizyt u lekarzy, przejął monachijskiego konkurenta — firmę jameda. Podbicie rynku niemieckiego to jeden z celów firmy na najbliższe 2-3 lata. Spółka zamierza zainwestować tam ponad ćwierć miliarda euro.

Źródło: pb.pl, 23.11.2021



Nowy most pieszo-rowerowy dla Warszawy

Budimex podpisał umowę na budowę mostu pieszo-rowerowego, który połączy brzegi Wisły na wysokości ul. Karowej i ul. Stefana Okrzei. Most będzie miał 452 m długości, co uczyni go najdłuższą przeprawą dla pieszych i rowerzystów w Polsce i jedną z największych tego typu inwestycji w Europie. Kontrakt opiewa na niemal 121 mln zł.

Źródło: [businessinsider](https://businessinsider.pl), 23.11.2021

Zrównoważony rozwój



Raport: Polska w unijnej czołówce producentów energii z węgla

Plany odchodzenia od węgla nabierają coraz większego tempa na terenie prawie całej UE. W ciągu dwóch ostatnich lat planowane w UE wytwarzanie energii elektrycznej z węgla w 2030 r. zmniejszyło się o 58%. Redukcja ta zapobiegnie emisji 89-152 MT CO₂ w 2030 r., co jest równoznaczne z usunięciem z dróg 53-90 mln samochodów. Nowe badanie energetycznego think tanku Ember wykazało, że w 2030 r. tylko trzy kraje będą odpowiedzialne za produkcję ponad 95% energii elektrycznej z węgla: Polska (63%), Czechy (18%) i Bułgaria (14%). Według Międzynarodowej Agencji Energetycznej (IEA), aby ograniczyć globalne ocieplenie do 1,5°C, już w tym roku trzeba skończyć z nowymi inwestycjami nie tylko w węgiel, ale także w nowe dostawy ropy i gazu.

Źródło: klimat.rp.pl, 25.11.2021



Zrównoważone inwestowanie firm rodzinnych

W czasach pandemii wśród przedsiębiorców i firm rodzinnych rośnie zainteresowanie inwestowaniem zrównoważonym i opartym na celach – 58% przedstawicieli firm deklaruje, że posiada w portfelu zrównoważone inwestycje. To wzrost o niemal 25% w porównaniu z rokiem 2019 – wynika z raportu BNP Paribas Wealth Management "Globalny raport o przedsiębiorcach i firmach rodzinnych 2021". Jednocześnie wśród tych przedsiębiorców, którzy nie mają zrównoważonych inwestycji w portfelu, prawie 60% jest bardziej niż rok wcześniej otwartych na taki pomysł. Raport jest oparty na wywiadach z ok. tysiącem przedstawicieli firm z 19 krajów Europy, w tym z Polski, Azji, Bliskiego Wschodu oraz USA. Wśród Celów Zrównoważonego Rozwoju, na które badani zwracają największą uwagę, znalazły się „Mniej nierówności” (52%), „Czysta i dostępna energia” (36%), „Zero głodu” i „Przemysł, innowacyjność i infrastruktura” (32%).

Źródło: media.bnpparisbas.pl, pb.pl, parkiet.pl, 23.11.2021